
 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA 

UFFICIO:   PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Virginia Vitullo            Dott.ssa Virginia Vitullo                         VACANTE 

                                                                                 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

    Dott. Claudio D’Amario     Dott.ssa Nicoletta Verì 

__________________________                                          _________________________________________________ 

                   (firma)                                                                                                 (firma) 

       

  
 

 =========================================================== 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
______________________________________________ 

(firma) 
 

 
 

Il Segretario della Giunta 

 
____________________________ 

(firma) 
 
 

====================================================================== 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….……………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  

Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

      P          A  

1.  IMPRUDENTE Emanuele       

2.  CAMPITELLI Nicola    

3.  D’AMARIO Daniele      

4.  LIRIS Guido Quintino      

5.  QUARESIMALE Pietro      

6.  VERI’ Nicoletta     

 
Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….. 

OGGETTO 
 
Istituzione del Tavolo tecnico regionale terapia intensiva e sub-intensiva pediatrica e 

individuazione componenti.  
  

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI:  

 il D.C.A. 79/2016 del 21.07.2016 recante il riordino della rete ospedaliera regionale; 

 la D.G.R. n.81 del 12.02.2018 con la quale sono stati attivati n.2 posti letto di terapia 

sub-intensiva pediatrica ad alta attività assistenziale presso la UOC di Pediatria del PO 
Spirito Santo di Pescara, ex D.C.A. n.81/2015; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.69 del 31.08.2018, con il quale è stato 
istituito il tavolo tecnico regionale per attività di terapia sub-intensiva pediatrica; 

 la D.G.R. n.334/2020 recante all’oggetto “Art.2 D.L.n.34 del 19 maggio 2020: 
riorganizzazione e potenziamento della rete ospedaliera per emergenza CoVid-19.”; 

 
EVIDENZIATO che la DGR 334/20, come integrata con DGR 443/2020, ha previsto per la 
ASL di Pescara, nell’ambito dei posti letto destinati alla terapia intensiva, n. 4 posti letto di 

terapia intensiva pediatrica;  
 



RICHIAMATA la DGR 480 del 5 agosto 2020 ad oggetto DPCM 12 gennaio 2017, livelli 
essenziali di assistenza - recepimento dell’accordo stato-regioni n. 248/csr del 21 dicembre 

2017 e dell’intesa rep. Atti n. 70/cu del 25 luglio 2019. Presa d'atto e approvazione del 
documento tecnico “PDTA paziente pediatrico in pronto soccorso”;  

 
RITENUTO opportuno, anche alla luce dell’occorsa pandemia e della attuale fase endemica 
afferente il CoViD-19, individuare delle strategie di intervento coordinate fra le attività di 

terapia intensiva e sub-intensiva pediatrica, all’uopo provvedendo alla formale istituzione di 
un Tavolo tecnico regionale, a supporto dell’Assessorato e del Dipartimento Sanità;   

 

STABILITO di determinare la composizione del suddetto Tavolo sulla base delle 
professionalità operanti nelle strutture clinico-assistenziali coinvolte, nonché delle pregresse 

designazioni in atti;  
 

RITENUTO necessario integrare le suddette strategie di intervento con il potenziamento 
formativo del personale dedicato ai suddetti ambiti assistenziali ed il consolidamento delle linee 
di finanziamento sociale per il sostegno a famiglie di minori affetti da gravi disabilità;         

 
PRECISATO che le riunioni del Tavolo possano essere integrate con l’intervento di 

professionisti ed operatori del settore di volta in volta individuati per la trattazione di 
specifiche tematiche poste all’ordine del giorno;   

 

PRECISATO inoltre che la partecipazione al Tavolo non comporta alcun onere a carico 
dell’Amministrazione Regionale, neanche a titolo di rimborso spese; 

 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del 
Dipartimento Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale; 
 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità esprime il proprio parere favorevole 
in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, 
ed attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al 

Dipartimento medesimo; 
 

 

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano 

 

 

1. DI ISTITUIRE il Tavolo tecnico regionale per le attività di terapia intensiva e sub-intens iva 
pediatrica, a supporto dell’Assessorato Salute - Famiglia Pari opportunità e del Dipartimento 

Sanità per: 
- l’individuazione delle strategie di intervento per l'efficace presa in carico; 

- il monitoraggio delle azioni, al fine di ottimizzare/migliorare la corretta erogazione dei livell i 
di assistenza;   

 

2. DI PRECISARE che tra le suddette strategie di intervento è ricompreso anche il potenziamento 
formativo del personale dedicato ai suddetti ambiti assistenziali ed il consolidamento delle linee 

di finanziamento sociale per il sostegno a famiglie di minori affetti da gravi disabilità;         

 
3. DI STABILIRE la composizione del Tavolo come di seguito si riporta:  

Assessore regionale con delega alla Salute – Famiglia pari opportunità – Presidente del 
Tavolo 

Direttore del Dipartimento Sanità o suo delegato 
Direttore Generale Azienda USL Pescara o suo delegato 
Direttore UOC Pediatria Azienda USL Pescara o suo delegato 

Direttore UOC Terapia Intensiva e Anestesiologia Azienda USL Pescara o suo delegato;  
Dirigente del Servizio Programmazione socio-sanitaria Dipartimento regionale Sanità o 

suo delegato; 
Dirigente del Servizio Risorse Umane Dipartimento regionale Sanità o suo delegato; 
Dirigente del Servizio Tutela sociale - Famiglia del Dipartimento Lavoro-Sociale o suo 

delegato 
Presidente - Associazione progetto Noemi Onlus o suo delegato 

Referente del Comitato Scientifico - Associazione progetto Noemi Onlus o suo delegato 
 

4. DI AFFIDARE la segreteria del Tavolo al responsabile dell’Ufficio di Segreteria dell’Assessore 

con delega alla Salute – Famiglia pari opportunità;  

 

5. DI STABILIRE inoltre che le riunioni del Tavolo possano essere integrate con l’intervento di 
professionisti ed operatori del settore di volta in volta individuati per la trattazione di specifiche 
tematiche poste all’ordine del giorno; 

 

6. DI PRECISARE inoltre che la partecipazione alle riunioni del Tavolo non comporta alcun onere 

a carico dell’Amministrazione Regionale, neanche a titolo di rimborso spese; 
 

7. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del 

Dipartimento Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e 

Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza; 

 
9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT e sul sito istituziona le 

della Regione Abruzzo, la notificazione ai Componenti designati e la trasmissione al 
Dipartimento Sanità, al Dipartimento Lavoro- sociale e all’Agenzia Sanitaria Regionale ASR 
Abruzzo 

 

 

 

 


